CONCEPTO TECNICODE | Cadigo: GPR-FT-08

REVISION DE ESTUDIO Varsidn 04
PARTICULAR DE AMENAZA Y
H?ﬁ&ﬂil:::?:ﬁg|t;f;{u}b RIESGQ POR FENOMENOS DE FECha'de 21/06/2011
) REMOCION EN MASA EN FASE I | Revision:

1. INFORMACION DE REFERENCIA

1.1 CONCEPTO TECNICO No. CT: CT-7534
1.2 AREA: | Analisis y Mitigacion de Riesgos
1.3 COORDINACION: Estudios y Conceptos Técnicos
1F SPAIEI:EFERENCIA CRUZADA  RADICADO | /0101
1.5 RESPUESTA OFICIAL No. RO-72022
2. INFORMACION GENERAL
2.1 SOLICITANTE: CURADURIA URBANA No.3
| 2.2 PROYECTO: VILA NOVA RETIRO
2.3 LOCALIDAD: 9. Chapinero
2.4 UPZ; 88. El Refugio
2.5 BARRIO O SECTOR CATASTRAL: Los Rosales
2.6 DIR:E-EI_CIC)N_:_ ol | Transversal 3 No. 84A — 49/65/77/91 (*)
— AAAD093PWTD - AAAODIZPWXS - AAAOO93PWZE -
| . AAAOO93PUZE ()
28 AREA (Ha): 0.189 (™)
2.9 FECHA DE EMISION: 31 de Julio de 2014
2.10 EJECUTOR DEL ESTUDIO: ESPINOSA Y RESTREPO o

{* )De acuerdo con la informacion suministrada por la Curaduria Urbana No. 3, los predios objeto de solicitud de concepto
técnico, se localizan en la Transversal 3 No. 84 -49/69/77/ 99, segun la informacion de la Unidad Administrativa Especial
de Catastro Distrital — UAECD, con que cuenta esta entidad, se identifico que el proyecto se realizara en los predios
localizados en la Transversal 3 No. 84A - 49/65/77/91, los cuales corresponden con los Codigos Homologados de
Identificacion Predial — CHIP: AAA0093PWTD-AAAQ093PWXS-AAA0093PWZE-AAAQ093PUZE considerando lo
anterior este concepto se realiza para las direcciones y CHIP citados anteriormente.

(**) Area establecida en el numeral 2.2 del estudio.

3. INTRODUCCION

Los articulos 112 y 113 del Decreto 364 de 2013 definen en términos generales los condicionamientos para
adelantar los procesos de urbanizacion, parcelacion y construccion en modalidad de obra nueva en zonas de
amenaza alta, media y baja por procesos de remocion.

En caso de requerirse la realizacion de estudios detallados de amenaza y riesgo por procesos de remocion en
masa, estos deberan cumplir con los términos de referencia establecidos para tal fin por el Fondo de

' “Por el cual se modifican excepcionalmente las normas urbanisticas del Plan de Crdenamiento Territorial de Bogota D.C., adoptado mediante
Decreto Distrital 519 de 2000, revisado por el Decreto Distrital 469 de 2003 y compilado por el Decreto Distrital 190 de 2004” - Agosto 26 de 2013.
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Prevencion y Atencion de Emergencias — FOPAE (Resolucion 227 de 2006), de la Alcaldia Mayor de Bogota

D.C., en concordancia con lo establecido en el literal |

El presente concepto técnico corresponde a la PRIMERA revision realizada por el Fondo de Prevencion y
Atencion de Emergencias — FOPAE, al Estudio de Amenaza y Riesgo por Fendmenos de Remocion en Masa

- numeral 1 del Articulo 112 del Decreto 364 de 2013.

FASE |l titulado “Estudio Detallado de Amenaza y Riesgo por Fendmenos de Remocion en Masa - Proyecto
VILA NOVA RETIRO - Localidad de Chapinero, Bogota, D.C.”, de Enero de 2014 elaborado por la firma

Espinosa y Restrepo, en cumplimiento de lo estipulado en el Articulo 141 del Decreto 190 de 2004 y en el

marco de lo establecido en la Resolucion 227 de Julio 13 de 2006, por estar localizado en una zona de
amenaza MEDIA, de acuerdo con el plano normativo de amenaza por remocion en masa del Plan de
Ordenamiento Territorial POT.

El estudio corresponde a lo que en la Resolucion 227 se denomina como Estudio de Fase |l (detallado). Esta
revision del estudio y verificacion técnica se hace en atencion a la radicacion FOPAE 20134R4371, por
solicitud de la Curaduria Urbana No.3.

4. GENERALIDADES DEL PROYECTO
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Figura 1. Localizacion del predio donde se desarrollara el proyecto “VILA NOVA - RETIRO" de la Localidad de

‘Chapinero, en el Plano Normativo de Amenaza por Remocion en Masa del POT (Decreto 190 de 2004).
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En la Figura 1 se presenta la localizacion general del proyecto “VILA NOVA RETIRQ", en el plano normativo
de "Amenaza por Remocion en Masa” del Plan de Ordenamiento Territorial - POT. El sector se encuentra en

zona de MEDIA por procesos de remocion en masa (Figura 1).

El proyecto se ubica aproximadamente entre las siguientes coordenadas planas con origen Bogota:

Norte:

107485

a | 107565

Este:

103455

a | 103515

De acuerdo con lo presentado en el estudio en el numeral 2.2 “Descripcion del Proyecto”, el Consultor
menciona que “el proyecto consta de un edificio de seis (6) pisos, semisdtano y 3 sétanos a construirse en
porticos de concreto reforzado con luces entre ejes de columnas entre 5.0m y 11.0m”. Adicionalmente, se
menciona que la cimentacion mas probable “consistiré en una serie de zapatas aisladas en concreto
reforzado apoyadas a 1.00m de profundidad, medidos a partir de la placa de contrapiso, sobre el estrato de
blogues y gravas de arenisca amarilla, de grano muy fino y densidad muy compacta, en matriz algo caolinitica

alli detectado”.

5. PRIMERA REVISION DEL ESTUDIO - Concepto Técnico CT-7534 (Julio 31 de 2014)

| ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR

entiende que esta debidamente diligenciado cuando se
completen los campos de informacion requeridos en el
| Formulario.

FRM - FASE I
o
L&
ELEMENTO DE REVISION g § OBSERVACION
S| o
=
1. Formato  Unico de Solicitud GPF-FT-04-
Debidamente diligenciado y firmado en tinta. Se Debe anexarse el Formato GPR-FT-03,

><

diligenciando de manera adecuada cada uno de
los campos alli establecidos.

2. Localizacion y descripcion del proyecto: Plano en
escala 1:2.000, o una de mayor detalle, con la
definicion y delimitacion del area de estudio;
Documento de justificacion de la misma; planos
topografico y geoldgico, a la misma escala del plano
de referencia)

En todos planos en donde se presenta el nuevo
proyecto no se identifica de manera clara vy
explicita cada uno de los elementos del proyecto.
Se recomienda ampliar el area de influencia
estimada en el estudio y presentar su justificacion
de manera técnica. No se presenta plano
topografico, ni curvas de nivel en ninguno de los
planos, lo anterior es justificado por el Consultor
manifestando que “Debido a que la topografia
actual del predio refleja construcciones en
toda la extension del area de estudio, no se
presentan curvas de nivel”. Se recomienda
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|| CONCEPTO TECNICO DE Codigo: | GPR-FT-08
R4 REVISION DE ESTUDIO Vsraiam: 04
SEURRE PARTICULAR DE AMENAZA Y ’

| o feeceny | RIESGO POR FENOMENOS DE | rechade 21106/2011

| teneenBrEesEE | REMOCION EN MASA EN FASE 11| Revision:

FRM - FASE Il

ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR

ELEMENTO DE REVISION

CUMPLE
NO CUMPLE

OBSERVACION

utilizar herramientas informaticas que le permitan
reconstruir dichas curvas de nivel.

3. Modelo geoldgico-geotécnico X

Se presenta un plano ‘en el que se muestra el
Modelo Geologico-Geotécnico propuesto y los
parametros geatécnicos utilizados para el analisis
de estabilidad, los cuales se presentan de manera
explicita en el estudio en la tabla 20. Se
recomienda ampliar el area de influencia estimada
en el estudio.

3.1 Estudio geoldgico X

En el documento se desarrollan los items
Geologia Regional y Geologia Local. Se
recomienda ampliar el area de influencia estimada
en el estudio.

| 3.2 Estratigrafia X

Se presenta incorporado al item Geologia Local,
en el cual se definen cuatro materiales: Depaosito
antropico  (Q2da), Deposito Ingenieril (Q2di),
Depodsito Coluvial (Q2dc) y Formacion Labor y
Tierna (K2It). Se recomienda ampliar el area de
influencia estimada en el estudio.

3.3 Geologia estructural X

En el documento se desarrolla el item Geologia
Estructural manifestando que en la zona de
estudio no existen afloramientos de roca. Sin
embargo, en la tabla 2 se resumen los datos
estructurales de la estratificacion y familias de
diaclasa en cercanias de la zona de estudio, las
cuales deberan ser objeto de analisis cinematico.

4. Estudio geomorfoldgico X

En el documento se desarrolla el item
Geomorfologia, para el cual se mencionan las
unidades a nivel regional y a nivel local, se
mencionan las unidades: Ladera en Deposito
Coluvial Edificada (Ldce), Explanacion en
Deposito (Ed) y Explanacion para Vias (Ev). Se
recomienda ampliar el area de influencia estimada
en el estudio.

5. Analisis multitemporal (actual y 20 6 30 anos atras) X

En el documento se desarrolla el item Analisis
Multitemporal, en el cual se presentan imagenes
de fotointerpretacion para los siguientes anos:
1938, 1952, 1984, 2002 y 2013. Se recomienda
ampliar el area de influencia estimada en el
estudio.
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CONCEPTO TECNICO DE Cadigo: GPR-FT-08
..ol | REVISION DE ESTUDIO | Version: 04
S ROCOIALE | PARTICULAR DE AMENAZA Y *
g SR RIESGO POR FENOMENOS DE | Fechade 21/06/2011
MenCon Cmergencsas P oy . i ‘
REMOCION EN MASA EN FASE Il | Revision:

FRM - FASE Il

ELEMENTOS féCNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR

ELEMENTO DE REVISION

CUMPLE
NO CUMPLE

OBSERVACION

6. Evaluacion hidrogeologica

6.1 Posicidn(es) de niveles de agua o factores ru en
condiciones normales

pd

En el documento se desarrolla el item
Hidrogeologia y se define el nivel freatico en
condicion normal. Se recomienda ampliar el area
de influencia estimada en el estudio.

6.2 Posicion(es) de niveles de agua o factores ru en X
condiciones exiremas

En el documento se desarrclla el item
Hidrogeologia y se define el nivel freatico
condicion extrema. Se recomienda ampliar el area
de influencia estimada en el estudio.

6.3 Criterios para definir y disefiar el tipo de medidas X
de drenaje

En el documento se desarrolla el item Clima y en
el numeral Caudales de Disefio para Obras
Hidraulicas, en el cual, se define el caudal para
efectos de disefio. Adicionalmente, el consultor
manifiesta su responsabilidad por la omision de
datos climaticos mas actualizados en sus analisis.

| Se recomienda ampliar el area de influencia

estimada en el estudio.

7. Evaluacion del drenaje superficial X

En el documento se desarrolla el item Evaluacion
de Drenaje Superficial. Se menciona que “La zona
de estudio se encuentra completamente
urbanizada, por lo cual cuenta con sistemas de
captacion de las aguas luvias al interior del
predio”. Se recomienda ampliar el area de

_influencia eslimada en el estudio.

- 7.1 Anexa documentacicn solicitada por el interesado
a la EAAB SA ESP sobre zonas de ronda y no | X
intervencion

Se presenta esta documentacion, en la cual se
establece a través de los predios objeto de
concepto no discurren cuerpos de agua.

8. Sismologia X

En el documento se desarrolla el item Sismologia.
Se recomienda ampliar el area de influencia
estimada en ¢l estudio.

9. Uso de suelo X

En el documento se desarrolla el item Uso del
Suelo y Cobertura Vegetal y en la Tabla 7 se
resumen las caracteristicas de las unidades de
usos del suelo y de cobertura vegetal en la zona
de estudio. En relacion con el uso precedente del
suelo se indica “de acuerdo al analisis
multitemporal y las visitas efectuadas al predio, no
se identificaron procesos antiguos de explotacion
minera o de canteras’. Se recomienda ampliar el
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REVISION DE ESTUDIO
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RIESGO POR FENOMENOS DE
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CPR.FT-0R

Codigo:

Version: (4

Fecha de

Revision:

ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLAEOS DE AMENAZA'Y RIESGO POR

FRM - FASE Il

ELEMENTO DE REVISION

CUMPLE

NO CUMPLE

OBSERVACION

| area de influencia estimada en el estudio.

10. Inventario y caracterizacion detallada de procesos
de remocion

| En el documento se desarrollan el item Inventario
de Procesos, en el que se establece que “En Ia
zona de esfudio no se observan evidencias de
procesos que indiquen inestabifidad en el terreno’.
Se recomienda ampliar el area de influencia
estimada en el estudio.

11. Programa de exploracion geotécnica y resultados
del mismo

En el documento se desarrolla el item Expioracmn
del Subsuelo. EI Consultor establece que el area
de influencia corresponde con 3962m2. Se
realizaron 4 sondeos (2a 15m, 1a 2bmy 1 a 16m
de profundidad) y se realizaron fres lineas
sismicas, para las cuales no se establece de
manera explicita los sondeos de calibracion de las
mismas. Se solicita aclarar la ubicacion del
sondeo 1 en el plano de exploracion geotécnica
(1.2). Se solicita aclarar con que sondeos se
realizo la calibracion de las lineas sismicas. Se
recomienda ampliar el area de influencia estimada
en el estudio.

12. Evaluacion de amenaza

En el documento se desarrcllan los siguientes
items: Evaluacion de Amenaza Actual Condicion
Normal y Extrema, Evaluacion de la amenaza
para la condicién con Proyecto y Evaluacion de la
amenaza para la condicion con proyecto y con
obras de mitigacion. Es responsabilidad del
Consultor  verificar que los  parametros
geomecanicos definidos en el modelo Geologico-
Geotécnico sean consistentes con los empleados

12.1 Condicion Actual

en los analisis de estabilidad reallzadqs

En el documento se desarrolla este item. Se
debera ampliar el &rea de influencia y realizar los

ajustes necesarios a los calculos realizados.

|

12.2 Condicion con proyecio urbanistico y de
construcciones.

En el documento se desarrolla el ftem Evaluacién

| de Amenaza para la condicion con Proyecto. Se

debera ampliar el area de influencia y realizar los
ajustes necesarios a los calculos realizados.

12.3 Con medidas de mitigacion

En el documento se desarrolla este item. Se
debera ampliar el area de influencia y realizar los
ajustes necesarios a los calculos realizados.
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FRM - FASE Il

' ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR

ELEMENTO DE REVISION

CUMPLE
NO CUMPLE

OBSERVACION

13. Evaluacion de vulnerabilidad fisica X

En el documento se desarrollan los siguientes
items: Evaluacion de la Vulnerabilidad Actual,
Evaluacion de Vulnerabilidad para la condicion
con proyecto y Evaluacion de Vulnerabilidad para
la condicién con proyecto y con Obras de
Mitigacion. Se deberd ampliar el area de
influencia y realizar los ajustes necesarios a los
calculos realizados.

14. Evaluacion del riesqo por fenomenos de remocion X

€n masa

En el documento se desarrollan los siguientes
items:  Determinacion del Riesgo Actual,
Determinacion del riesgo para la condicion con
Proyecto y Determinacion del Riesgo con
Proyecto y con Obras de Mitigacion. Se debera
ampliar el area de influencia y realizar los ajustes
necesarios a los calculos realizados.

' 15. Plan de medidas de mitigacion del riesqo X

En el documento se desarrollan el item Plan de
Medidas de Mitigacion del Riesgo. Se debera
ampliar el area de influencia y realizar los ajustes
necesarios a los calculos realizados.

15.1 Parametros bajo los cuales tenga que adelantarse X
el disefno estructural detallado

realizados. |

En el documentc se desarrollan el item
Parametros bajo los cuales se debe adelantar el
disefio. Se debera ampliar el area de influencia y
realizar los ajustes necesarios a los calculos

15.2 Condiciones y recomendaciones particulares de ¥

construccion

No se desarrolla este item en el estudio.

15.3 Plan de mantenimiento

15.4 Plan de monitoreo

En el documento se desarrolla el item Plan de
Mantenimiento. Se debera ampliar el area de

realizados.

A influencia y realizar los ajustes necesarios a los
calculos realizados.
En el documento se desarrolla el item Plan de
X Monitoreo. Se debera ampliar el area de influencia

y realizar los ajustes necesarios a los calculos

16. Plaﬂqs
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Hesbeoilos. PARTICULAR DE AMENAZA Y |
prevenceny | RIESGO POR FENOMENOS DE | Fechade ——
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ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR

ELEMENTO DE REVISION

CUMPLE
NO CUMPLE

OBSERVACION

| 16.1 Plano geolégico: firmado (Escala 1:500 ¢ 1:1000 |
y con curvas de nivel cada 1.0 metro como minimo) en b
planta y secciones transversales

Se presenta un plano geologico (2.1), en el cual
no se presentan las curvas de nivel. Se solicita
revisar la consistencia en las convenciones
presentadas en el plano de geologico (2.1). Se
presenta un plano de perfiles geologicos (2.2),
para los cuales no es posible establecer la
consistencia con los perfiles en planta debido a
que no se presentan las curvas de nivel en el

| plano geologico.

16.2 Plano_geomorfoldgico: firmado (Escala 1:500 6
1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 metro como X
minimo)

Se presenta un plano geomorfologico (03) en el
cual no se presentan las curvas de nivel.

16.3 Plano de inventario de procesos de remocion
actuales; firmado (Escala 1:500 ¢ 1:1000 y con curvas X
de nivel cada 1.0 metro como minimo)

Se requiere presentar un Plano de Inventario
Detallado de Procesos de Remocién presentes al
interior del area de influencia del proyecto, o en su
defecto hacer explicito la inclusion de este
producto dentro del plano geomorfoldgico.

16.4 Plano de uso del suelo: firmado (Escala 1:500 6

Se presenta un plano de uso del suelo (4.0), en el

de nivel cada 1.0 metro como minimo)

1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 metro como X | .
"y | que no se establecen las curvas de nivel.
minimo) 7
16.5 Mapa de amenaza actual para la condicién mas Se presenta el plano para amenaza actual para la
extrema: firmado (Escala 1:500 6 1:1000 y con curvas X | condicion mas extrema (6.0) en este producto no

establecen las curvas de nivel.

16.6 Mapa de amenaza con cambio de uso para la
condicion mas_exirema; firmado (Escala 1:500 6

Se presenta el plano de Amenaza con Proyecto
para la condicion mas extrema (7.0) en este

minimo)

1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 metro como . prqcl_u G, nA Esibiece _I.as sl i da: fivel

b Adicionalmente, la categorizacion de amenaza no
minimo) : :
es consistente con la presentada en la Tabla 35.

Se presentan los planos Vulnerabilidad Actual

para la condicibn mas extrema (8.0),

16.7 Mapa de vulnerabilidad: frmado (Escala 1:500 ¢ Vulnerabilidad con Proyecto sin obras de

1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 metro como X | mitigacion para la condicion méas extrema (9.0) y

Vulnerabilidad con proyecto y Obras de Mitigacion
para la condicion mas Extrema (13.0) en estos
productos no establecen las curvas de nivel.
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o Se presentan los planos Riesgo actual para la.
condicion mas extrema (10.0), Riesgo con
16.8 Mapa de riesgo: firmado (Escala 1:500 6 1:1000 y . Ejggegi‘;’rngﬁf gf o= i i 1
con curvas de nivel cada 1.0 metro como minimo) | Folill 3 9 M g
Obras de Mitigacion para la condicion maés
extrema (14.0), en estos productos no se

. Y P B sl ) establecen las curvas de nivel,

- 16.9 Mapa de amenaza con medidas de mitigacion Se presenta el plano Amenaza con Proyecto y
para la condicion mas extrema: firmado (Escala 1:500 X Obras de Mitigacion para la Condicion mas
0 1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 metro como extrema (12.0) en este producto no establecen las
minimo) _ curvas de nivel.

1610 Planos de ubicacion de las_medidas de ol e
miligaci5i.de fiesgos ﬁivel producto no se establecen las curvas de
C Se presenta el plano detalles (15.2). En el cual el
Consultor establece que “No se presenta detalle

estructural del muro de contencion dado que este

16.11 Planos de detalle de las medidas de mitigacién QEVRISLBer dlxsenado por el inganiero caloylista el
e n X | proyecto bajo los parametros presentados en el
SETIEsdos numeral 6 del presente estudio” La anterior
aclaracion debera realizarse de manera explicita

en el cuerpo del informe, lo cual es

. responsabilidad del Consultor.

17. Hojas de vida de los profesionales: deben cumplir X ES.;I ddaq(;lmﬁlento Csef F;r%seerltran IasG s:giutlant?s
con los requisitos establecidos por la resolucion G g AT RESERAD ¥ aanh, LRl
Pinzon.
Se presenta una Carta de Responsabilidad
18. Carta de responsabilidad: firmada por el firmada por el Ing. Carlos Restrepo, quien asume
profesional que realiza el anélisis y cuantificacion de la | X la responsabilidad por los resultados de Amenaza,
amenaza, Vulnerabilidad y Riesgo para el Proyecto VILA
7 NOVA RETIRO.
19. Referencias bibliograficas X | No se presenta en el documento.
| Se requiere tener en cuenta todas las
21l K95 ¥ pianes A observaciones planteadas con anterioridad.
21. Copia Digital del Estudio: Se verificara que los No se presenta una copia digital del estudio, la
archivos se presenten en PDF los cuales deben estar X | cual debera ser fiel copia de la version fisica
discriminados por archivo en el siguiente orden presentada a la entidad.
~21.1 Informe (dividido internamente por capitulos como X | Se requiere tener en cuenta todas las
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ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR

FRM - FASE I
LLl
. o B
ELEMENTO DE REVISION = = OBSERVACION
S| o
=
' se establece en la Resolucion) | observaciones planteadas con anterioridad.
Se presenta dentro de los anexos los soportes de
21.2 Anexo: resultados de ensayos X los resultados de ensaycs de laboratorio
realizados para el estudio. __
. b Se presenta en los anexos los soportes de los
21.3 Anexo: resultados de analisis de estabilidad X andlisis e sstabilidad realizados:
Se presentan el plano Perfiles Geoldgicos (2.2) y
[ =i _ e se presenta el Modelo Geoldgico-Geotecnico (05),
21.4 Anexo: perfiles estraligraficos & estos planos deberan ser ajustados atendiendo
las observaciones realizadas con anterioridad.
21.5 Anexo: memorias de calculo X Se presentan memorias de calculo
i ' Se requiere tener en cuenta las observaciones
g21 B SOEE panos A planteadas con anterioridad. .
Se presentan las hojas de vida de los
21.7 Anexo: hojas de vida X profesionales que participaron en la ejecucion del
estudio.
21.8 Anexo: memoriales de responsabilidad X i presenta un_ memonaﬂ e Responsabilioed,
firmado por el Ing. Carlos Restrepo.
21.9 Anexo: otros

| OBSERVACIONES:

6. CONCLUSIONES

El Fondo de Prevencion y Atencion de Emergencias — FOPAE, luego de verificar los distintos aspectos
presentados en esta version, se permite conceptuar que el estudio particular de amenaza y riesgo por
fenomenos de remocion en masa denominado “Estudio Detallado de Amenaza y Riesgo por Fenomenos de
Remocion en Masa — Proyecto VILA NOVA RETIRO - Localidad de Chapinero, Bogota, D.C.", de enero de
2014 elaborado por la firma Espinosa y Restrepo y que se proyecta construir en la Localidad de Chapinero,
NO CUMPLE con la totalidad de los términos de referencia establecidos por la DPAE, ahora Fondo de
Prevencion y Atencion de Emergencias — FOPAE, para la elaboracion de estudios detallados de amenaza y
riesgo por fendmenos de remocion en masa, en el marco de lo establecido en la Resolucion 227 de 2006,

seguin las observaciones estipuladas en el presente concepto.

7. RECOMENDACIONES

Se recomienda complementar el estudio presentado teniendo en cuenta las observaciones descritas en este
concepto y presentarlo nuevamente al FOPAE, con el fin de emitir el respectivo concepto técnico sobre el
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cumplimiento de los términos de referencia establecidos para la ejecucion de estudios detallados de amenaza
y riesgo en el marco de lo establecido en la Resolucion 227 de 2006.

8. ADVERTENCIA

Se aclara que la Entidad se limita a la verificacion de los aspectos de contenido que debe cumplir el Estudio a
la luz de lo estipulado en la Resolucion 227 de 2006. No es del alcance de esta revision la verificacion de los
siguientes aspectos: |a veracidad de la informacion presentada por el Consultor del estudio en cada uno de
los items desarrollados, la validacion de los parametros adoptados para los diferentes materiales involucrados
en el modelo geologico-geotécnico, los resultados de los analisis de estabilidad, amenaza, vulnerabilidad y
riesgo, el empleo de herramientas computacionales (software), ni la revision de la pertinencia de los disefios
geotécnicos de las medidas de mitigacion propuestas.

La responsabilidad total de la informacion presentada en el documento, asi como la de todos sus productos
asociados corresponde a los profesionales que fueron responsables de su elaboracion, y con un grado de
responsabilidad mayor para el Consultor y/o Director del Estudio, quién aprueba y refrenda con su firma la
calidad y pertenencia de los andlisis realizados, tal como se justifica en la carta de responsabilidad y
compromiso anexa al estudio.

Ademas, si en el desarrollo de las obras de mitigacion y control se presentan problemas que pongan en
entredicho las conclusiones de los estudios presentados, se deberan adoptar rapida y oportunamente todas
las medidas complementarias adicionales que sean necesarias para garantizar la estabilidad del sector y su
entorno, sobre lo cual se debera dejar igualmente registro.

Elaboro: ' Reviso: o
JUAN CARLOS PADILLA RODRIGUEZ LIBARDO TINJACA CARDENAS
Ingeniero Civil - Conceptos Técnicos Profesional Especializado Estudios y Conceptos
M. P. 25202086112 CND Técnicos
Avalo: o -
JESUS ENRIQUE ROJAS OCHOA
Profesional Especializado Estudios y Conceptos Técnicos
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